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Введение

Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена изучению

особенностей языковой концепции Leichte Sprache в политическом дискурсе

Германии. Объектом исследования является концепт «легкий язык» (Leichte

Sprache) в политическом дискурсе, а предметом – лексические,

грамматические и невербальные средства выражения концепта Leichte Sprache

(характерная лексика, синтаксические структуры, употребление

грамматических времен, наклонения, особенности верстки текста и др.). Цель

настоящей работы состоит в том, чтобы выявить и описать особенности

концепта Leichte Sprache в политическом дискурсе Германии. В соответствии

с поставленной целью планируется осуществление следующих задач:

 изучить особенности концепта Leichte Sprache и существующие на

данный момент системы его реализации;

 проанализировать тип текста политическая программа;

 выявить особенности политических текстов, составленных по правилам

концепта Leichte Sprache;

Практическим материалом для работы послужили тексты предвыборных

программ партий ХДС/ХСС, СДПГ и Союз 90/Зелёные (2021), составленные в

соответствии с правилами легкого языка, а также их эквиваленты на

стандартном немецком языке.

Актуальность темы обусловлена небольшим на настоящий момент

количеством исследований в этой области, а также возросшим интересом

научного сообщества к политической лингвистике.

Новизна исследования определяется новизной материала (2021 г.) и

относительно недавно начавшимся активным развитием концепта Leichte

Sprache в политическом дискурсе.

Исследование было проведено с опорой на труды современных

отечественных (Е. И. Шейгал (2004), И. Е. Езан (2017),

Е. С. Дорошенко (2021)) и зарубежных (К. Маас (2015), У. Бредель (2016),

Й. Кляйна (2000)) лингвистов. В работе были использованы следующие
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исследовательские методы: описательный, структурный, функциональный,

методы лингвистического и контекстуального анализа. Отбор материала для

исследования проведен при помощи метода сплошной выборки.

Настоящая выпускная квалификационная работа состоит из введения,

двух глав, заключения и библиографического списка.
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Глава 1. Теоретические основы концепта Leichte Sprache в политическом

дискурсе

1. 1. Основные положения концепта Leichte Sprache

1. 1. 1. История возникновения и становления концепта Leichte Sprache

В последние 50 лет в обществе наблюдается значительное ускорение

многих социальных процессов. Высокий уровень миграции, мобильности

населения, экономического и культурного обмена неизбежно повышают

необходимость в создании единого для всего мира информационного поля.

Именно поэтому изучение иностранных языков становится особенно

актуальным и даже жизненно необходимым в современном мире. Общество

приходит к пониманию, что как можно большее число людей должно быть

обеспечено равным доступом к информации – в том числе тех, у которых

могут наблюдаться некоторые сложности с её свободным восприятием. К

таким группам населения могут относиться, как те, у кого определенный язык

является родным, так и люди, существующие в условиях многоязычия.

Именно поэтому в европейском пространстве разрабатываются

концепты облегченных языков. Несмотря на свою актуальность и значимость

для общества, Leichte Sprache относительно недавно стал предметом интереса

зарубежных и российских лингвистов. Относительная новизна этого концепта

является причиной того, что не каждый, занимающийся германистикой и

наукой о языке в целом, ясно представляет себе суть данного феномена.

Именно поэтому в рамках данного исследования нам необходимо описать

историю вопроса и общую проблематику Leichte Sprache.

Детальное изучение основных положений феномена Leichte Sprache

было бы невозможным без понимания того, c чего началось развитие этого

концепта. Идея создания легкого языка зародилась США.

В 70-е гг. XX в. в Америке началось активное движение за права

инвалидов, в рамках которого активисты стремились дать таким людям

возможность стать более самостоятельными, вовлечено участвовать в жизни

общества. Продвижением идеи легкого языка впервые начала заниматься
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американская некоммерческая организация People First, основанная в 1974

году. В 1996 году данная организация разработала систему под названием

„Easy-to-read“, адресной группой которой являлись люди, испытывающих по

каким-либо причинам (интеллектуальные способности, трудности в

обучении) проблемы с чтением. Через некоторое время после создания этой

системы в Германии также была признана необходимость разработки

подобной системы на немецком языке

[Стрельцова 2022: 110].

Развитие легкого языка в Германии началось в 1997 г. с проекта „Wir

vertreten uns selbst!“ (Мы представляем себя сами!). В проекте приняли участие

люди, испытывающие трудности с восприятием текста и речи по ряду

различных причин. Участники посещали мероприятия, прежде всего

политические, на которых обсуждались актуальные и значимые для общества

вопросы. Каждый раз, когда они испытывали проблемы с пониманием речи

выступающих, они поднимали в воздух таблички с надписью „Halt! Leichte

Sprache“ (Стоп! Легкий язык). Благодаря этому проекту ученые смогли

определить, какие слова и формулировки являются наиболее

проблематичными для людей, испытывающих трудности с восприятием

информации. В 2001 году с появилось объединение Mensch Zuerst – Netzwerk

People First Deutschland. В результате деятельности этого объединения

началось более активное развитие Leichte Sprache – были выпущены словари,

в которых была впервые реализована эта концепция, а также собраны подписи

в поддержку права людей с нарушением развития иметь доступ к текстам на

понятном и доступном для них языке. Благодаря этим подписям к данной

проблеме удалось привлечь внимание общественности и политиков

[Петрова 2019: 218].

В 2006 году появилась организация Netzwerk Leichte Sprache, в которой

работают ученые-лингвисты и переводчики из ряда европейских стран. В

настоящий момент эта организация в наибольшей степени способствует

распространению легкого языка в Германии. Именно она разработала и
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опубликовала свод правил Leichte Sprache, который в настоящий момент

размещен на официальном сайте [13] и на который мы будем опираться в

дальнейшем. Организация продолжает свою деятельность до настоящего

времени и занимается переводом текстов, их проверкой, обучением

специалистов-переводчиков на легкий язык, правовым регулированием и

выступлениями на собраниях и мероприятиях.

Важным событием в истории концепта стало принятие концепции ООН

о правах инвалидов, вступившей в силу в 2008 году [8]. Согласно данной

конвенции, невозможность некоторых групп людей, испытывающих

проблемы с пониманием письменных текстов, получить и воспринять

информацию, является косвенной дискриминацией и должна быть устранена.

Более 185 стран и Евросоюз участвуют в данной конвенции, еще 100

государств являются участниками Факультативного протокола [19] к ней. Это

свидетельствует о признании мировым сообществом и Германией, а также

другими немецкоязычными странами, факта того, что лингвистическая

поддержка некоторых групп населения является необходимой. Этот документ

в значительной степени поспособствовал дальнейшему распространению

концепта Leichte Sprache.

Крупнейшими исследованиями, связанными с Leichte Sprache, в

настоящее время занимается Институт переводческой науки и

специализированных коммуникаций в Хильдесхайме. В 2014 году там был

открыт специальный центр для изучения легкого языка.

Использование Leichte Sprache во всех сферах общественной жизни

поддерживается правительством Германии. В соответствии со статьей 11

Закона о равенстве людей с ограниченными возможностями

(нем. Behindertengleichstellungsgesetz) [6], действующий в Германии с 1 мая

2002 года, государственные органы рекомендуют предоставлять информацию

на легком языке. Таким образом реализуется концепт „Barrierefreiheit“

(«безбарьерная среда») [Петрова 2019: 219].

8

Концепция существует не только в английском и немецком языке –

собственная версия Leichte Sprache есть в Финляндии (под названием

„Selkokieli“), разрабатывается в Бельгии, Норвегии, Швеции, Дании, Эстонии

и Нидерландах [13].

1. 1. 2. Характеристика Leichte Sprache. Основные правила и принципы

Проведение данного исследования было бы невозможно без четкого

понимания того, для чего именно была создана концепция Leichte Sprache,

какие цели и задачи ставили перед собой составители правил, в рамках

которого легкий язык функционирует, а также ряда других теоретических

аспектов. Прежде, чем мы перейдем к обсуждению основных положений,

хотелось бы обратить внимание на то, что в русскоязычном научном дискурсе

название концепта Leichte Sprache до сих пор не обладает устоявшимся

переводом. Исследователи данного феномена пока что не используют единый

перевод этого термина и в немногочисленных работах на эту тему редко

можно встретить одинаковое название. В русском исследовательском

дискурсе (Дорошенко (2021), Езан (2017), Стрельцова (2022)) используется

вариант «легкий язык», также частотны такие варианты перевода, как «ясный

язык» и «облегченный немецкий язык». В рамках этой работы мы будем

пользоваться терминами Leichte Sprache и легкий язык.

Что представляет из себя легкий язык? Одна из ведущих

исследовательниц концепции Leichte Sprache в настоящее время, Кристиана

Маас, дает в своей работе „Leichte Sprache. Das Regelbuch“ следующее

определение этого феномена: «Легкий язык – это вариант немецкого языка,

который систематически упрощается как на синтаксическом, так и на

лексическом уровне. Таким же систематическим является и упрощение

информации, в дальнейшем включенной в текст. Кроме того, легкий язык

характеризуется особенной формой визуального представления информации»

[Maaß 2015: 12].
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Если следовать определению, Leichte Sprache является вариантом,

разновидностью немецкого языка. Однако это нельзя сравнить с, например,

австрийским, швейцарским вариантами, а также с многочисленными

диалектами немецкого языка. Особенностью легкого языка является его

преимущественно письменная форма, а также то, что ни одна языковая группа

не является его носителем [Maaß 2015: 12]. Преимущественно письменную,

асинхронную форму Leichte Sprache можно объяснить тем, что тексты,

составленные в рамках этого концепта, должны соответствовать его четким

правилам. Их составление является сложным и долгим процессом, в ходе

которого переводчики используют синонимические и толковые словари,

многократно тестируют материал на представителях целевой группы и т. д.

Это делается для того, чтобы достичь максимальной степени ясности и

доступности. Кроме того, для текстов на Leichte Sprache большое значение

имеют иллюстрации и особый тип верстки. В связи с этим устное применение

Leichte Sprache хоть и возможно, но довольно ограничено.

Известны лишь несколько случаев успешного применения легкого языка

в устной форме, однако они все тем или иным образом связаны с

первоначальным текстом в письменной форме. Например, „NDR“

(Norddeutscher Rundfunk, рус. Северогерманское радио) уже несколько лет

успешно реализует проект „Nachrichten in Leichter Sprache“ («Новости на

легком языке») [16], в рамках которого ежедневно выпускаются выпуски

новостей на легком языке как в текстовом, так и в аудио-формате. Однако

данные записи едва ли можно назвать наглядным примером

функционирования Leichte Sprache в устной форме, так как в данном случае

речь идет не о высказывании, возникшем в ходе устной коммуникации, а

скорее о последующем чтении в слух текста, первоначально запланированного

и реализованного в письменной форме [Rink, Zehrer 2015: 2].

Отсутствие языковой группы, являющейся носителем легкого языка,

объясняется искусственностью этого варианта. Он не возник естественным

путем, а был создан группой ученых в соответствии с определенными целями.
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Из приведенной выше характеристики, данной К. Маас, мы понимаем,

что легкий язык прежде всего характеризуется следующими положениями:

1. Использование более доступных для восприятия и понимания

грамматических, синтаксических структур и лексических единиц;

2. Упрощение содержания текста или же, наоборот, добавление в

текст дополнительной информации в виде более подробных объяснений ряда

понятий с ориентацией на то, что знания адресата на ту или иную тему

ограничены;

3. Следование особым принципам визуального представления

информации, помогающим облегчить восприятие текста.

Использование в текстах более простых конструкций и слов является

основным принципом Leichte Sprache. Наиболее значительные изменения

наблюдаются на синтаксическом уровне, однако упрощение грамматических

конструкций и лексики также играет значительную роль при переводе текстов

на легкий язык [Дорошенко 2021: 60].

Не менее значимым для Leichte Sprache является стремление к тому,

чтобы сделать исходный текст максимально понятным для реципиента,

принимая при этом во внимание проблемы адресата с восприятием

информации. При переводе на легкий язык многие мысли и идеи, изложенные

в исходном тексте, объясняются подробнее, дополняются примерами или же

упрощаются. При этом самая важная информация не может быть опущена – её

лишь необходимо максимально доступно, в условиях ограниченного набора

языковых средств, донести до адресата. Именно поэтому перевод текстов на

легкий язык является сложнейшим процессом, требующим особых навыков.

Тексты, переведенные на Leichte Sprache, проходят несколько этапов проверки

перед публикацией и печатью

[Петрова 2019: 221].

Особое визуальное оформление является ещё одним из признаков текста

на Leichte Sprache. В рамках концепции существуют особые правила не только

для составления текстов, но и для их оформления. Примечательным является
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то, что особое визуальное оформление в рамках концепции Leichte Sprache

является одним из основных правил этой системы, а не просто дизайнерским

решением. Разумеется, особые принципы оформления существуют для многих

типов текста, однако в рамках легкого языка они играют особо важную роль и

распространяются на все тексты, составленные по правилам Leichte Sprache.

Принципы визуального оформления текстов на легком языке будут подробнее

описаны в пункте 1. 2. 4.

1. 1. 3. Leichte Sprache и Einfache Sprache

Для правильного понимания принципов легкого языка необходимо

также разграничить понятие Leichte Sprache с другим явлением – Einfache

Sprache (рус. ясный или простой язык). Из-за недостаточного на настоящий

момент количества исследований в этой области эти понятия часто

употребляются в качестве синонимов. Несмотря на сходство терминов,

данные концепты существенно различаются. А. Баумерт определяет Einfache

Sprache как «стандартизированную норму немецкого языка, позволяющую

неспециалистам понимать любые письменные тексты языкового уровня

A2-B1 согласно CEFR и функционально-стилевой типологии»

[Baumert 2016: 135]. По мнению А. Баумерта, в концепции Einfache Sprache

нет четких правил, для преобразования текста не требуется никаких

специальных трансформаций языковых явлений. Этот вид упрощенного языка

хорошо подходит для людей, не испытывающих серьезных проблем с чтением

и восприятием текстов из-за с нарушений развития или работы органов чувств.

Принцип Einfache Sprache прежде всего может помочь людям при чтении

текстов, для полного понимания которых они не обладают достаточными

знаниями в конкретной предметной области – это могут быть правовые,

юридические, медицинские тексты и т. д. К целевой группе Einfache Sprache

также относятся малограмотные взрослые – люди с низким уровнем

образования или владеющие немецким языком на недостаточном для

свободного чтения сложных текстов уровне.
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Если сравнивать Leichte и Einfache Sprache, можно заметить, что

концепты все же схожи в ряде правил: при составлении текстов в соответствии

с обеими моделями следует избегать заимствований, предложения также

должны обладать ясной структурой и состоять не более чем из 15–20 слов.

Однако эти две системы все же существенно различаются в целом ряде

аспектов.

Einfache Sprache не является стандартизированной моделью. Именно

поэтому нам сложно детально сравнить эти явления и четко обозначить, в чем

именно состоит разница между стандартным немецким языком, Einfache

Sprache и Leichte Sprache. Этому концепту уделяется куда меньше внимания,

чем Leichte Sprache, поэтому на сегодняшний день не существует какой-либо

организации, осуществляющей надзор за переводом текстов на Einfache

Sprache и обучающей специалистов в этой области. Правила составления

текстов в рамках простого языка существуют, однако являются максимально

общими и открытыми для интерпретации. В своей работе Leichte Sprache –

Einfache Sprache. Literaturrecherche. Interpretation. Entwicklung. Андреас

Баумерт подчеркивает необходимость развития этого направления и даже

предлагает свой проект под названием „SESD“ (Standardisierte Einfache

Sprache Deutsch (рус. Стандартизированный простой немецкий язык))

[Baumert 2016: 95].

Кроме того, текст на Einfache Sprache порой сложно отделить от текстов

на стандартизированном немецком языке. Он может быть упрощен автором

нарочно, но не в попытках придерживаться определенной концепции. Тексты

на Einfache Sprache, в отличии от текстов на Leichte Sprache, не

характеризуются особым способом типографической верстки, наличием

изображений, улучшающих восприятие информации или любыми другими

визуальными элементами. Они также не проходят проверку и одобрение

представителями целевой группы, что делает их менее надежными

источниками информации и несколько ограничивает сферу их употребления.
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Тексты на Einfache Sprache являются более сложными для понимания и

во многих случаях не подходят для людей с нарушением развития или работы

органов чувств. Недостаток исследований в этой области на сегодняшний день

делает концепт Leichte Sprache более конкурентноспособным и широко

используемым.

1. 1. 4. Адресная группа

По словам К. Маас, «тексты на Leichte Sprache прежде всего

ориентированы на людей, для которых чтение неадаптированных или

специальных текстов вызывает трудности» („Texte in Leichter Sprache richten

sich an all diejenigen Menschen, denen standardsprachliche oder fachsprachliche

Texte Probleme bereiten“) [Maaß 2015: 14]. Это определение, однако, является

довольно общим и не совсем точно описывает адресную группу текстов на

Leichte Sprache.

Изначально же адресной группой концепции Leichte Sprache были

«…люди с когнитивными нарушениями или дисфункцией сенсорных систем

(то есть с умственной отсталостью или нарушением работы органов чувств)»

[Maaß 2015: 14]. Данная группа активно принимала участие в разработке

концепции Leichte Sprache и по настоящий момент является целевым

адресатом текстов на легком языке. Проверка текстов на Leichte Sprache также

осуществляется с помощью их анализа именно группами людей с подобными

проблемами.

Однако по мере того, как концепт развивался, адресная группа

претерпела некоторые изменения. Можно с уверенностью сказать, что она

значительно расширилась, и что тексты на Leichte Sprache оказались полезны

не только тем, для кого они изначально разрабатывалась.

У. Бредель и К. Маас различают два типа адресатов текстов на Leichte

Sprache: примарные и секундарные (первичные и вторичные) адресаты

[Bredel, Maaß 2016: 16]. К примарным адресатам относятся те, кто не обладает

достаточным уровнем когнитивных способностей для восприятия текстов на
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стандартном варианте немецкого языка. В ним относятся функциональные

неграмотные, а также «люди с низким уровнем владения немецким языком»

[Bredel, Maaß 2016: 17]. Однако в случае со второй группой Бредель и Маас

подчеркивают, что чрезмерное использование текстов на Leichte Sprache в

рамках изучения немецкого языка может пагубно влиять на прогресс

[Bredel, Maaß 2016: 18]. Секундарными адресатами являются люди, осознанно

или неосознанно использующие тексты на Leichte Sprache, например, в первом

случае, для научных целей, или же, во втором, случайно услышав по радио

следующее за привычной версией изложение новостей на Leichte Sprache.

Несмотря на то, что данные адресаты не полагаются исключительно на тексты

на Leichte Sprache и, таким образом, не являются целевой адресной группой,

они важны для развития самого концепта. Именно секундарные адресаты

являются главными критиками легкого языка, поэтому их мнение также

должно быть учтено.

Довольно тяжело определить, какое количество человек могут быть

потенциальными адресатами текстов на Leichte Sprache. По данным

Федерального статистического ведомства Германии за 2020 год в стране

проживает примерно 2,4 миллиона людей, считающихся инвалидами из-за

неврологических расстройств, умственной отсталости или психических

заболеваний [15]. Причины появления этих расстройств могут быть разными:

одни заболевания являются врожденными, другие могут быть следствием

травмы в процессе родов, приобретены в первые годы жизни, в зрелом

возрасте в результате физических травм и/или психических расстройств, а

также уже в старости. Одним из самых распространенных синдромов является

деменция – приобретенное слабоумие, стойкое снижение уровня умственной

деятельности, в том числе с утратой приобретенных ранее знаний и с

трудностями в приобретении новых. Часто деменцией сопровождаются такие

серьезные заболевания, как болезнь Альцгеймера, алкоголизм, опухоли мозга,

болезнь Паркинсона и др. По данным Немецкого общества болезни

Альцгеймера на 2022 год в Германии проживают около 1,8 миллионов людей,
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страдающих от деменции [14]. Тексты на Leichte Sprache могут прежде всего

предоставить им доступ к информации в простой и легкой для чтения форме,

тем самым дав этой группе возможность принимать более активное участие в

жизни общества. Разумеется, число людей, составляющих адресную группу

концепции, невозможно ограничить только вышеназванными числами. В

реальности существует гораздо большее количество тех, кому тесты на легком

языке могут быть полезны.

Таким образом, самой крупной адресной группой концепта Leichte

Sprache можно назвать людей с заболеваниями, непосредственно влияющими

на когнитивные способности и уровень восприятия информации, а также

функционально неграмотные. Менее обширную группу адресатов

представляют люди с дисфункцией сенсорных систем, например, с

предъязыковой глухотой (потеря слуха, произошедшая до завершения

формирования навыка речи у ребенка). Еще одной немаловажной

потенциальной адресной группой являются мигранты, приехавшие в


[…]


общественного консенсуса, принятия и обоснования политических и

социально-политических решений…» [Баранов, Казакевич 1991: 6].

Собственно, понятие «политический дискурс» можно приравнять к термину

«политическая коммуникация», которая осуществляется с применением

вышеназванного политического языка. Те же исследователи определяют
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политический дискурс как «совокупность всех речевых актов, используемых

в политических дискуссиях». [Баранов, Казакевич 1991: 6]. Главной целью

политического дискурса является борьба за власть, за голоса электората и

поддержку населения.

1. 3. 2. Лексические особенности политической коммуникации

Политическая коммуникация характеризуется тем, что она, как и,

например, язык СМИ, наиболее подвержена влиянию социолингвистических

факторов. Именно политические тексты нагляднее всего отражают перемены,

происходящие в обществе в тот или иной период его развития. Эти тенденции

прежде всего сказываются на используемой в политических текстах лексике.

Именно в политические тексты в первую очередь входят неологизмы (в том

числе предложенные самими политиками) и заимствования.

В политических текстах используется лексика, присущая различным

функциональным стилям: официально-деловому, научному, разговорному.

Преобладание лексики, характерной для того или иного стиля, зависит

непосредственно от типа и цели текста. Однако в независимости от этих

факторов политический текст должен обладать особой выразительностью. На

лексическом уровне для придания экспрессии и лучшего воздействия на

адресата используются слова с ярко выраженной коннотацией

(существительные, прилагательные, наречия, междометия), фразеологизмы,

разговорная лексика, слова сниженного стиля для создания особо сильного

эмоционального эффекта и др.

Также в политических текстах наблюдается широкое использование

профессиональной политической лексики: названия партий и органов власти,

политических чинов, союзов и обществ, многие из которых могут быть

выражены общепринятыми и авторскими сокращениями

[Буряковская, Туркова 2009: 2]. Для политического дискурса также характерна

общеполитическая лексика: имена собственные, культурологические,

социологические, религиозные понятия, а также слова, связанные с
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функционированием различных общественных, политических организаций и

обозначающих явления, происходящих в культурной, социальной и

политической жизни страны.

1. 3. 3. Грамматические особенности политической коммуникации

Многие исследователи небезосновательно считают, что язык политики

как таковой не обладает определенными языковыми, в том числе и

грамматическими, чертами. То, что принято под эти термином подразумевать,

обычно не выходит за рамки грамматических норм существующих языков.

Грамматические особенности политической коммуникации можно выделить

исключительно на основании того, что некоторые грамматические формы и

конструкции более распространены в данной сфере коммуникации.

Наибольшее значение имеют так называемые инструменты речевой

манипуляции – любые вербальные знаки, которые в определенном контексте

и смысле могут иметь необходимое воздействие на адресата

[Минасян 2015: 155]. Данный эффект может достигаться при помощи

следующих грамматических средств:

 использование пассивного залога вместо активного. Таким

образом ответственное лицо (лица) остается «за кадром», снимается

ответственность;

 использование «исторического настоящего» времени вместо

прошедшего; этот прием способствует усилению сопереживания в момент

прочтения;

 использование сослагательного наклонения для выражения

желательности, необходимости какого-либо действия;

 частое использование модальных глаголов, в особенность со

значением возможности, необходимости, долженствования;

 частое использование местоимения первого лица множественного

числа для создания контакта с аудиторией, указания на приоритетность

коллектива;
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 распространенность эллиптических конструкций;

 синтаксический параллелизм;

 риторические вопросы и др.

Перечисленные грамматические средства широко используются в

политическом дискурсе, с их помощью осуществляется воздействие на

адресата [Минасян 2015: 156].

1. 3. 4. Понятия „Grundsatzprogramm“ и „Wahlprogramm“

Термин «программа политической партии» является куда более

широким, чем «предвыборная программа». По сути, второе явление является

одной из разновидностей первого.

Термин „Grundsatzprogramm“ в немецком политическом дискурсе

используется для обозначения программы, в которой изложены основные

принципы и ценности той или иной политической партии. Эти программы не

ограничены временными рамками и ориентированы на долгосрочную

перспективу. Для них также используются термины „Aktionsprogramm“,

„Manifest“, „Leitsätze“, „Thesen“ и т. д. [Klein 2014: 177]. Данный тип текста

относят к текстам большого объема, он ориентирован на общественность и

членов самой партии. Этот вид партийных программ выполняет следующие

коммуникативные функции:

 служит ориентиром для будущих политических действий;

 собирает воедино различные направления политики партии;

 способствует политико-идеологическому самоопределению

членов партии и др.

Термин „Wahlprogramm“ (а также „Wahl(kampf)plattform“,

„Regierungsprogramm“) же означает предвыборную программу политической

партии, составляющуюся и выпускающуюся перед каждыми новыми

выборами в Бундестаг. Она представляет собой текст среднего или крупного

объема. В предвыборной программе обсуждаются актуальные темы и

проблемы в стране на момент прохождения предвыборной кампании. Тексты
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ориентированы на членов партии и избирателей. Идеи, изложенные в этом

виде текста, направлены на следующий законодательный период. Й. Кляйн

выделяет следующие коммуникативные функции этой разновидности

партийных программ:

 мобилизация, объединение членов партии;

 источник информации для журналистов и заинтересованных

избирателей;

 ориентирование и помощь в выборе формулировок для участников

предвыборной борьбы.

Формулировки зачастую выражены в форме желаний, намерений к

действию или обещаний [Klein 2014: 180].

1. 3. 5. Лингвистические особенности текстов

предвыборных программ

Тексты предвыборных программ партий, несомненно, являются частью

политического дискурса – особенного вида коммуникации, для которой

свойственна высокая степень речевого воздействия на сознание людей. Более

того, для данного типа текста воздействие на мнение избирателей является

первостепенной задачей.

Тексты предвыборного дискурса обладают, прежде всего, следующими

особенностями: логичность, образность, эмоциональность, оценочность,

призывность.

Для текстов предвыборных программ партий на лексическом уровне

характерно широкое использование общественно-политической лексики,

переносного значения слов, образных средств (особенно распространены

лексических повторов для усиления эффекта убеждения, антитезы), слов с

яркой эмоциональной окраской, модальных глаголов, употребление

антонимов и синонимов, фразеологизмов. На синтаксическом уровне –

риторических вопросов и восклицаний, синтаксический параллелизм,

использование вводных слов и конструкций, однородных членов, сложных
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синтаксических конструкций. Можно заметить, что многие из лексических и

грамматических средств, использующиеся в предвыборном партийном

дискурсе и в текстах предвыборных программ соответственно, являются

едиными для политического дискурса в целом [Klein 2014].

Отдельные особенности функционирования концепта Leichte Sprache в

текстах предвыборных партийных программ, которые встретились в

исследуемом материале, будут проанализированы и классифицированы в

следующей главе.

Выводы по Главе 1

В заключение первой главы можно сделать следующие выводы:

Leichte Sprache является вариантом немецкого языка, правила для

которого были разработаны объединением Netzwerk Leichte Sprache [13]. В

последнее время он широко распространился в таких сферах общественной

жизни Германии, как политика и культура. Легкий язык предназначен для

людей, испытывающих трудности с восприятием и пониманием письменного

текста. Распространение концепта происходит в рамках идеи «безбарьерная

среда» („Barrierefreiheit“), предполагающей равный доступ к информации и

равные возможности для участия в общественной жизни для всех слоев

населения;

Перевод текстов на Leichte Sprache – сложный, многоэтапный процесс,

в нем принимает участие целая группа специалистов. Это связано прежде

всего с рядом правил, разработанных объединением Netzwerk Leichte Sprache.

Особенности наблюдаются на различных уровнях: уровне слова (избегание

заимствований и терминов, аббревиатур, использование лексем из основного

словарного фонда языка и др.), уровне предложения (замена сложных

предложений на более простые структуры, ограниченное использование

некоторых грамматических времен, сослагательного наклонения, пассивного

залога и др.), уровне текста (включение только основной информации,

дополнение текста пояснениями, обозначение одинаковых понятий

одинаковыми лексемами на протяжении всего текста и др.);
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Тексты на легком языке являются мультимодальными и

мультикодовыми. В связи с этим в рамках концепта существует ряд правил,

касающихся верстки и графического оформления текста. Особый тип верстки

и включение в текст определенных изображений способствуют лучшему

восприятию информации представителями адресной группы;

Исследования в сфере политической лингвистики в настоящее время

необходимы и актуальны. Политический дискурс – широкое понятие, в рамках

которого рассматриваются различные типы текстов. Одним из них является

политическая программа. В немецкоязычном политическом дискурсе

существуют два основных вида политических программ:

„Grundsatzprogramm“ (основополагающая политическая программа) и

„Wahlprogramm“ (предвыборная программа). Язык политического и, в

частности, предвыборного дискурса, обладает целым рядом лексических и

грамматических особенностей: для текстов предвыборных программ

характерно частотное употребление общественно-политической лексики,

местоимения „wir“, пассивных конструкций, сослагательного наклонения,

модальных глаголов и др. Эти средства прямо или косвенно являются

инструментами речевой манипуляции; их использование обусловлено

желанием составителей текстов расположить к себе общественность,

получить поддержку населения и, следовательно, наибольшее число голосов

на выборах.
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Глава 2. Реализация концепта Leichte Sprache в политическом дискурсе

2. 1. Материал и методы исследования

Источники и объем исследуемого материала

Источником практического материала для данной работы послужили

тексты предвыборных программ партий ХДС/ХСС

(Христианско-демократический союз Германии и Христианско-социальный

союз в Баварии, нем. CDU/CSU), СДПГ (Социал-демократическая партия

Германии, нем. SPD) и «Союз 90/Зелёные» (нем. „Bündnis 90/die Grünen“),

выпущенных перед двадцатыми парламентскими выборами в Германии. Они

прошли 26 сентября 2021 года.

ХДС/ХСС (нем. CDU/CSU), также «Союз» (нем. die Union) – блок

правоцентристских политических партий в Германии. Состоит из

Христианско-демократического союза Германии и Христианско-социального

союза в Баварии, которые вместе формируют крепкий союз на федеральном

уровне. ХДС и ХСС являются христианскими консервативными народными

партиями. Христианское мировоззрение лежит в основе их социальной

политики. В 2021 году блок ХДС/ХСС принимал активное участие в

парламентских выборах. Кандидатом в канцлеры от партий стал

Армин Лашет. Предвыборная партийная программа ХДС/ХСС в 2021 году

была выпущена в нескольких вариантах, среди которых полный вариант

(140 страниц), сокращенный (14 страниц) и перевод на Leichte Sprache

(42 страницы). Для составления списка примеров для настоящей работы

использовались полная версия предвыборной программы и версия на легком

языке. На базе данного материала был составлен список из 34 текстовых

фрагментов [V], [VI].

СДПГ (нем. SPD) наряду с ХДС/ХСС является одной из двух наиболее

влиятельных политических партий современной Германии. Позиционирует

себя в качестве левой народной партии для различных слоев общества. На

парламентских выборах в 2021 году партия одержала победу, заняв
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наибольшее число мест в Бундестаге. Новым канцлером Германии стал

кандидат от СДПГ – Олаф Шольц. Предвыборная партийная программа СДПГ

также была выпущена в трех вариантах – полный вариант (66 страниц),

сокращенный (16 страниц) и перевод на Leichte Sprache (48 страниц). В ходе

работы использовались версии на стандартном немецком языке и на Leichte

Sprache. Для списка примеров было взято 34 текстовых фрагмента [I], [II].

«Союз 90/Зелёные» (нем. Bündnis 90/Die Grünen) – зелёная социал-

демократическая партия Германии. Политика «Зелёных» направлена на

сочетание рыночной экономики с охраной и защитой окружающей среды под

контролем государства. Партия считает себя альтернативой традиционным

партиям ХДС/ХСС и СДПГ, выступает за радикальное изменение

экономической политики в целях сокращения негативного влияния общества

на экологию. Кандидатом в канцлеры от партии в 2021 году стала Анналена

Бербок. Предвыборная партийная программа «Зелёных» была выпущена в

полном (272 страницы), сокращенном (6 страниц) вариантах и в переводе на

легкий язык (59 страниц). В ходе отбора примеров использовались полный

вариант и перевод на Leichte Sprache, в список примеров вошли 38 единиц [III],

[IV].

При отборе материала использовался метод сплошной выборки.

Исследование проведено с опорой на метод сравнительного анализа,

индуктивно-дедуктивный метод, метод контекстуального анализа, метод

классификации и др. Общий список примеров составил 106 текстовых

фрагментов.

Для определения особенностей реализации концепта Leichte Sprache, как

уже было сказано выше, на основе текстов предвыборных программ обоих

партий был сформирован корпус примеров, состоящий из 80 текстовых

фрагментов. Выбор примеров происходил таким образом, чтобы

предложения, взятые из полных текстов программ, были примерно одинаковы

по содержанию с примерами из программ на Leichte Sprache и/или обладали

схожими особенностями, присущие языку политического дискурса. Также
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были рассмотрены типографические особенности текстов, такие как

используемый шрифт, иллюстрации и др. Они были проанализированы в их

сочетании со смысловой составляющей текстов.

Следующим этапом практического исследования стал сравнительный

анализ лексических, грамматических и синтаксических особенностей

предложений. Наиболее пристальное внимание уделялось тем языковым

явлениям, которые имеют некоторые особенности в рамках концепта Leichte

Sprache (ограниченное использование определенной лексики, особенности

использования грамматических времен, залогов, наклонений и

т. д.). Также при анализе примеров выделялось, какие языковые особенности

политического дискурса присутствуют в текстах на Leichte Sprache и с

помощью каких лингвистических средств этим текстам удается

воздействовать на избирателей.

В ходе анализа нами будут использованы некоторые отрывки из

предвыборных партийных программ на легком языке; они будут помечены

названием партии, выпустившей программу. При использовании примеров из

текстов программ на стандартном немецком языке будет дана
