Отзыв

о выпускной квалификационной работе бакалавра

Сапуновой Ольги Александровны

«Феномен Leichte Sprache в политическом дискурсе Германии:

лингвопрагматический аспект»

Выпускная квалификационная работа Ольги Александровны Сапуновой посвящена

исследованию феномена Leichte Sprache в политическом дискурсе Германии. В центре

внимания работы находится предвыборная компания 2021 г. Практическим материалом

для работы послужили тексты предвыборных программ партий ХДС/ХСС, СДПГ и Союз

90/Зелёные (2021), составленные в соответствии с правилами легкого языка, а также их

эквиваленты на стандартном немецком языке.

ВКР бакалавра состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и

словарей, а также перечня источников иллюстративного материала. Библиографический

список содержит 38 работ, среди которых 17 на немецком языке. Общий объем работы

составляет 77 страниц. Актуальность предмета и подхода в исследовании предлагаемой

ВКР бакалавра не вызывает сомнения.

О.А. Сапуновой удалось определить актуальный ракурс рассмотрения данной темы

с позиций современной лингвистики. Автор применяет традиционные методы

лингвистического анализа (напр., метод сплошной выборки, метод контекстуального и

функционально-прагматического анализа), а также в совершенстве владеет приемами

перевода стандартного текста на легкий язык, что нашло отражение в анализе

практического материала.

Несомненным достоинством работы является, на наш взгляд, глубокая проработка

теоретических вопросов, использование в работе публикаций самых последних лет, в том

числе и работ современных немецких исследователей языка политики, в частности,

концепции легкого языка. Следует отметить и стиль изложения автором материала, работа

читается легко, и текст работы отличается, прежде всего, своей логичностью.

Практическая часть работы представлена репрезентативным корпусом

проанализированных примеров. В текст работы включены рисунки (5).

Такая структура соответствует поставленным целям и позволяет рационально и

четко изложить результаты исследования. Выводы в работе представляются

убедительными и возражений не вызывают.

Все цитаты в тексты работы снабжены ссылками на источник Выпускная

квалификационная работа О.А. Сапуновой представляет собой самостоятельное

исследование, которое содержит интересные наблюдения и выводы. В работе представлен

актуальный материал, а направление данного исследования представляется

перспективным. Выпускная квалификационная работа бакалавра Ольги Александровны

Сапуновой соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам на Кафедре

немецкой филологии СПбГУ, и заслуживает высокой оценки.
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